im Herzen des Gläubigen », dans *Zeitschrift für katholische Theologie*, LIX (1935), 333-418.

CAPUT VIII

De beatitudine Virginis Mariae, et cur anterior Ecclesia Dei Patris, posterior Filii Dei sponsa recte intelligi ac dici debeat

Igitur ut jam dicere coeperamus, Beata Virgo Maria sponsa Dei Patris erat, et causam pro qua gentis illius Ecclesiam ille suam in Scripturis conjugem dicebat in ea
 1577 D perficere, id est Verbum suum quod modo jam dicto per corda et ora prophetarum vocale fecerat, per hujus Beatae Virginis uterum carnem fieri, ante omnia saecula proposuerat. Hoc facto futurum erat ut ipsum *Verbum caro factum*^a, ipse Deus Dei Filius homo factus, *Sponsus*^b vocaretur et esset, atque ad suscipiendas conscriptiones conjugii ejus omnis Ecclesia, non relicto Patre, quem solum prius virum suum vocare noverat, conveniret. Sic autem Beata Virgo, prioris Ecclesiae pars optima, Dei Patris sponsa esse meruit ut exemplar quoque fuerit junioris Ecclesiae sponsae Filii Dei, filii sui. Qui enim Spiritus Sanctus, in utero vel de utero ejus incarnationem operatus est Unigenti Filii Dei, ipse de utero vel per uterum Ecclesiae, per vivificum *lavacrum*
 1578 A gratiae suae, multorum operaturus erat *regenerationem* filiorum Dei^c; unde nobis suo loco plenius dicendum erit.

Nec vero ab re, ita distinguimus ut praecedentem Ecclesiam Patris, sequentem Filii sponsam esse dixerimus. Nam quem virum non cognoverat, ejus conjux Synagoga dici vel esse non poterat. Constat autem quia Dei Filium illius temporis Ecclesia non cognoscebat; nam excepto quod paucissimis per prophetiae spiritum revelabatur, de cetero *Deus absconditus*^d erat. Ergo quia in publico conventu, in solemnibus religionis illius cultu non apparebat neque adhuc *Rex Deus huic Filio suo nuptias fecerat*^e nondum actu Dei Filius sponsus aut maritus erat.

VIII. a. Jn 1, 14 || b. Ps. 18, 6. Matth. 9, 15, etc. || c. Tite 3, 5 || d. Is. 45, 15 || e. Matth. 22, 2

CHAPITRE 8

La béatitude de la Vierge Marie. Pourquoi l'Église précédente doit être reconnue et dite épouse de Dieu le Père, la suivante épouse de Dieu le Fils.

La Bienheureuse Vierge Marie était donc, disions-nous, l'épouse de Dieu le Père. Avant tous les siècles, il s'était proposé de réaliser en elle le dessein pour lequel, dans l'Écriture, il appelait l'Église de ce peuple-là son épouse : que prît chair dans le sein de cette Bienheureuse
 1577 D Vierge son Verbe qui, de la manière déjà indiquée, avait pris une voix dans le cœur et la bouche des prophètes. Ceci fait, il arriverait que le Verbe fait chair^a, le Dieu Fils de Dieu fait homme, serait lui-même appelé et serait en réalité l'époux^b; et que toute l'Église, sans quitter le Père, que seul d'abord elle avait accoutumé d'appeler son époux, viendrait recevoir l'acte de ce mariage. C'est ainsi que la Bienheureuse Vierge, meilleure part de l'ancienne Église, eut la gloire d'être l'épouse de Dieu le Père et de devenir par là même le type de la nouvelle Église, épouse du Fils de Dieu, son fils. Le Saint-Esprit, en effet, qui dans son sein ou de son sein opéra l'incarnation du Fils Unique de Dieu, devait opérer encore du sein ou par le sein de l'Église, par le bain vivifiant de sa grâce, la régénération d'innombrables fils de
 1578 A Dieu^c. Nous aurons à développer ce sujet en son lieu.

Ce n'est pas sans raison que nous faisons cette distinction d'appeler l'Église précédente épouse du Père, et la suivante épouse du Fils. Car la Synagogue ne pouvait être ni être dite l'épouse d'un homme qu'elle ne connaissait pas. Et il est clair que l'Église de ce temps ne connaissait pas le Fils de Dieu; à part en effet ce qui en était révélé à de rares privilégiés par l'esprit de prophétie, il était quant au reste un Dieu caché^d. Puisqu'on ne parlait pas encore de lui dans les assemblées publiques, dans le culte solennel de cette religion, puisque le Roi, Dieu, n'avait pas encore célébré les noces de son Fils^e, le Fils de Dieu n'était donc pas encore de fait époux et mari.

Pater autem Deus, quem solum et eundem vix Synagoga noverat, vir ejus erat, et ut pro viro legitimo habetur vehementi zelo exagebat. Verbi gratia : *Saltem* inquit *amodo voca me vir meus ; dux virginittatis meae tu es* ^f. Et multa his similia. Igitur iste vir erat. Tota autem talis viri utilitas, totus fructus, omnis affectus, totus amor, tota virtus ac generandi vis, quomodo *ubi venit plenitudo temporis* ^g in jam dictam virginem se contulerit, ipsa quae experta est melius novit ; nos autem audivimus tantum verba aeternae mandata memoriae, verba Gabrielis archangeli dicentis :

CAPUT IX

De conceptu Beatae Mariae Virginis per hunc amorem, id est Spiritum Sanctum, dicente Angelo : « Spiritus Sanctus superveniet in te », etc.

Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi ^{1578 C} *obumbrabit tibi. Ideo et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei* ^a. Verba, inquam, haec nos audivimus tantum ; illa autem et prior audivit, et, auditui credens, continuo quod audierat feliciter experiri meruit. Ubi enim bene credula mentem suam et *os suum aperuit* ^b ut diceret : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*, mox, juxta dictum angeli, hic *Spiritus Sanctus superveniens in eam per apertas fidei januas sese infudit*. Quo autem sese infudit ? Nimirum prius in sacrarium *pudici pectoris*, deinde in *templum sacri et incorrupti uteri* ^c. In domum pectoris ut prophetissam faceret, in uterum ut matrem efficeret. Nam haec est prophetissa de qua gratulabundus loquitur Propheta sanctus Isaias : ^{1578 D} *Et accessi ad prophetissam, et concepit et peperit filium* ^d.

f. Cf. Jér. 3, 4 || g. Gal. 4, 4.

IX. a. Lc 1, 35 || b. Ps. 118, 131 || c. Hymne *A solis ortus cardine* || d. Is. 8, 3

Mais Dieu le Père, que la Synagogue connaissait seul et à peine, était son époux, et réclamait avec un ^{1578 B} zèle jaloux d'être tenu pour époux légitime. Par exemple : « Au moins maintenant appelle-moi : mon époux. Dis-moi : tu es l'ami de ma jeunesse ^f. » Et bien d'autres passages semblables. Il était donc époux. Mais comment tout l'intérêt d'un tel époux, tout son fruit, toute son affection, tout son amour, toute sa force, toute sa puissance d'engendrer se portèrent sur cette Vierge quand vint la plénitude des temps ^g, c'est celle qui en fit l'expérience qui le sait le mieux. Pour nous, nous avons seulement entendu ces paroles inoubliables pour l'éternité, les paroles de l'Archange Gabriel disant :

CHAPITRE 9

Comment la Bienheureuse Vierge Marie conçut par cet amour qui est le Saint-Esprit lorsque l'ange prononça : « L'Esprit-Saint surviendra en toi », etc.

« L'Esprit-Saint surviendra en toi, et la force du Très-Haut te couvrira de son ombre. C'est pourquoi l'être saint qui naîtra de toi sera appelé le Fils de Dieu ^a. » Ces paroles, disais-je, nous les avons seulement entendues. Elle, elle les entendit la première et, en croyant à ce qu'elle entendait, elle mérita le bonheur de faire aussitôt l'expérience de ce qu'elle avait entendu. Lorsque, en effet, dans sa promptitude à croire, elle ouvrit son esprit et sa bouche ^b pour dire : « Voici la servante du Seigneur, qu'il me soit fait selon ta parole », aussitôt, selon la parole de l'ange, l'Esprit-Saint, survenant en elle, se répandit par les portes ouvertes de la foi. Où se répandit-il ? D'abord dans le sanctuaire de son chaste cœur, puis dans le temple de son sein sacré et virginal ^c ; dans la demeure de son cœur pour faire d'elle une prophétesse, dans son sein pour faire d'elle une mère. C'est bien elle, en effet, la prophétesse dont le saint prophète Isaïe parle avec exultation : « Et je m'approchai de la prophétesse, et elle ^{1578 D} conçut et enfanta un fils ^d. »

Num autem solum istum *ad hanc prophetissam accessisse* putamus, aut quomodo accedere potuerit miramur? Immo sanctos omnes prophetas primumque Moysen *ad hanc prophetissam accessisse* non dubitamus. Omnes omnino ad illam convenerunt, omnium enim et singulorum divisivae gratiae, particulae prophetiae, in istam *prophetissam* simul convenerunt, simul *Spiritu Sancto superveniente* concurrerunt. Et beatum se Isaias, immo beatos se omnes prophetae sancti non immerito crediderunt, quod hoc modo ad hanc *prophetissam accessuros* se esse novērunt, quod ad istud Dei *templum*, ad istud *Spiritus Sancti sacrarium* quippiam verbi boni sese afferre cognoverunt.

Neque enim beata haec Virgo particularem, ut singuli
 1579 A illorum, verbi gratiam, sed universam, isto *Spiritu Sancto superveniente*, suscepit ex eo Verbi Dei substantiam, et prophetissa singularis facta est, *plenam* sancti Spiritus gratiam suscipiens, totum Dei Verbum, Deum Verbum prius mente quam ventre concipiens ^e. Hoc digne nuntius ille perpendens, talem tamque inauditam saeculis omnibus praemiserat salutationem : *Ave gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus*. Ad exponendam ejus gratiae plenitudinem, parum fuerat dixisse : *Spiritus Sanctus superveniet in te*, nisi addidisset : *et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Miro videlicet atque ineffabili modo, ut fortitudinem sustinere posset conceptus sui, *virtus Altissimi obumbravit ei*, *virtus* inquam *Altissimi*, id est idem ipse Spiritus Sanctus, Spiritus
 1579 B amoris *obumbravit ei*.